
 

 

Página 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

DECRETO N° 13.879/2021 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA:  
Art. 1º- Ficam transformados, sem aumento de despesas, na Controladoria Geral do 
Município, os cargos constantes do Anexo Único deste Decreto. 
Art. 2º- A Secretaria Municipal de Administração adotará as providências 
necessárias para o cumprimento do presente Decreto. 
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 27 DE JANEIRO DE 2020. 
AXEL GRAEL- PREFEITO 

ANEXO ÚNICO 

CARGOS A TRANSFORMAR NA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARGO SÍMBOLO QTD ANTERIORMENTE OCUPADO POR 

ASSESSOR C CC-3 01 Alexandre Sabino 

ASSESSOR B CC-2 01 William Dias Alfradique Valente 

CARGO RESULTANTE DA TRANSFORMAÇÃO NA CONTROLADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO 

NOME SÍMBOLO QTD 

ASSESSOR A CC-1 01 

 
Portarias 
Port. nº 965/2021 - Delegar competência a JENNIFER LYNN BASTIANI, matrícula 
nº 124.5234-0, para, a contar de 01/01/2021, responder pela gestão dos Contratos e 
Aditivos SEXEC, firmados entre o Município de Niterói, através da Secretaria 
Executiva, cuja prestação de serviços seja relacionado a Coordenadoria de 
Acessibilidade, com poderes para assinar Solicitação de Compras, Autorização de 
Empenho, Notas de Empenho, Termos de Verificação de Conformidade, Termos 
Aditivos, Termos de Reconhecimento de Dívida e Contratos.   
 

Port. nº 966/2021- Considera nomeado, a contar de 01/01/2021, WILLIAM DIAS 
ALFRADIQUE VALENTE para exercer o cargo de Assessor A, CC-1, da 
Controladoria Geral do Município, em vaga transformada pelo Decreto nº 
13.879/2021, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 967/2021- Considera nomeada, a contar de 01/01/2021, ROBERTA 
RODRIGUES NOLASCO para exercer o cargo de Assessor A, CC-1, da Secretaria 
Municipal de Governo, em vaga da exoneração de Marcus Vinicius de Moraes 
Bastos, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 968/2021- Considera nomeada, a contar de 01/01/2021, ISABELA 
PEÇANHA MEIRELLES DA CRUZ para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da 
Secretaria Municipal de Governo, em vaga da exoneração de Carlos Eduardo 
Amorim dos Santos, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 
01/09. 
 

Port. nº 969/2021- Considera exonerado, a pedido, a contar de 15/01/2021, PAULO 
CESAR SILVA CARRERA do cargo de Diretor de Planejamento e Captação de 
Recursos, da Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento- EMUSA.  
 

Port. nº 970/2021- Considera nomeada, a contar de 15/01/2021, PRISCILA 
FREITAS SEPULVEDA para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e Captação 
de Recursos, da Empresa Municipal de Moradia, Urbanização e Saneamento- 
EMUSA, em vaga da exoneração de Paulo Cesar Silva Carrera. 
 

Port. nº 971/2021- Considera nomeado, a contar de 01/01/2021, JÚLIO CÉSAR 
BRAGA DA SILVA JUNIOR para exercer o cargo de Encarregado A, CC-4, da 

Secretaria Municipal de Governo, em vaga da exoneração de Barbara de Oliveira 
Garcia Balbino, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 
01/09. 
 

Port. nº 972/2021- Considera exonerado, a contar de 15/01/2021, FERNANDO 
FABIANO ALVES GOMES do cargo de Chefe de Serviço, CC-3, da Secretaria 
Municipal de Administração, por ter sido nomeado para cargo incompatível.  
 

Port. nº 973/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, LUCAS COUTINHO 
NUNES GOMES para exercer o cargo de Chefe de Serviço, CC-3, da Secretaria 

Municipal de Administração, em vaga da exoneração de Fernando Fabiano Alves 
Gomes, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 974/2021- Considera exonerado, a contar de 15/01/2021, LUCAS COUTINHO 
NUNES GOMES do cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de 
Administração, por ter sido nomeado para cargo incompatível.  
 

Port. nº 975/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, FERNANDO 
FABIANO ALVES GOMES para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da 
Secretaria Municipal de Administração, em vaga da exoneração de Lucas Coutinho 
Nunes Gomes, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 
01/09. 
 

Port. nº 976/2021- Considera exonerado, a contar de 15/01/2021, CARLOS ALBERTO 
SOUZA VASCONCELLOS do cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de 
Administração, por ter sido nomeado para cargo incompatível.  
 

Port. nº 977/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, LUCIANO CUSTODIO 
MIRANDA para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de 
Administração, em vaga da exoneração de Carlos Alberto Souza Vasconcellos, 
acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 978/2021- Considera exonerada, a pedido, a contar de 15/01/2021, LUCIANA 
CUNHA MACHADO do cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de 

Administração. 
 

Port. nº 979/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, THALLYS DE ABREU 
RODRIGUES para exercer o cargo de Assessor B, CC-2, da Secretaria Municipal de 
Administração, em vaga da exoneração de Luciana Cunha Machado, acrescido das 
gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 



 

 

Página 2 

Port. nº 980/2021- Considera exonerada, a pedido, a contar de 15/01/2021, CLAUDIA 
VALERIA SOARES BRAZ do cargo de Chefe de Divisão, CC-2, da Secretaria 
Municipal de Administração. 
 

Port. nº 981/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, BERNARDO 
SALGADO PACHECO para exercer o cargo de Chefe de Divisão, CC-2, da Secretaria 
Municipal de Administração, em vaga da exoneração de Claudia Valeria Soares Braz, 
acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 982/2021- Considera exonerada, a pedido, a contar de 15/01/2021, THUANNY 
DE ARAÚJO PORTO do cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de 
Administração. 
 

Port. nº 983/2021- Considera nomeado, a contar de 15/01/2021, AÇUCENA DA 
CONCEIÇÃO NUNES GONÇALVES para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da 
Secretaria Municipal de Administração, em vaga da exoneração de Thuanny de Araújo 
Porto, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 984/2021- Considera exonerado, a contar de 15/01/2021, BERNARDO 
SALGADO PACHECO do cargo de Assistente A, CC-4, da Secretaria Municipal de 
Administração, por ter sido nomeado para cargo incompatível. 
 

Port. nº 985/2021- Considera nomeada, a contar de 15/01/2021, FERNANDA 
CONCEIÇÃO PACIELLO DA SILVA para exercer o cargo de Assistente A, CC-4, da 
Secretaria Municipal de Administração, em vaga da exoneração de Bernardo Salgado 
Pacheco, acrescido das gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Port. nº 986/2021- Considera nomeado, a contar de 01/01/2021, JOEL CANDIDO 
DA CUNHA JUNIOR para exercer o cargo de Diretor, DG, da Secretaria Executiva, 
em vaga da exoneração de Jocilene Bernardes Bandeira Cerqueira, acrescido das 
gratificações previstas na Comunicação Interna n° 01/09. 
 

Corrigendas 
Na Portaria nº 757/2021, publicada em 21/01/2021, exclua-se: Carlos Eduardo 
Amorim dos Santos. 
 

Na Portaria nº 549/2021, publicada em 19/01/2021, onde se lê: Flávia de Souza 
Bittencourt, leia-se: Flávia de Souza Bittencourt Barros. 
 

Na Portaria nº 718/2021, publicada em 20/01/2021, onde se lê: Kamilly Faria da Silva 
Lopes, leia-se: Kamilly Farias da Silva Lopes. 
 

Na Portaria nº 710/2021, publicada em 20/01/2021, onde se lê: Andrea Ferreira 
Freire, leia-se: Andreia Ferreira Freire. 
 

Na publicação do dia 05/01/2021 - Onde se lê:   “... Decreto nº 13.859/2021”, Leia-se:   
“... Decreto nº 13.254/2019, republicado por haver saído com incorreção” 
 

Nas Portarias 786 e 792/2021, publicadas em 21/01/21, onde se lê: a contar de 
01/01/21, leia-se: a contar de 01/02/2021. 
 

Nas Portarias 955 e 956/2021, publicadas em 26/1/21, onde se lê: a contar de 
01/01/21, leia-se: a contar de 01/02/2021. 
 

Na Portaria 517/2021, publicada em 18/01/21, exclua-se: Odelir Pinto Bastos. 
 

Na Portaria 728/2021, publicada em 20/01/21, onde se lê: a contar de 01/01/2021, leia-
se: 11/01/2021, e onde se lê: Luana da Fonseca Chagas, leia-se: Luana da Fonseca 
Santos. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Atos do Secretário 

PORTARIA Nº 37/2021- Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 070/2019 – 
Processo nº 020/000590/2019, a contar de 22/12/2020. 
 

PORTARIA Nº 38/2021- Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão 

do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 083/2019 – 
Processo nº 020/000712/2018, a contar de 22/01/2021. 
 

PORTARIA Nº 039/2021- Prorroga, por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria nº 207/2020 – 
Processo nº 020/003852/2020, a contar de 19/01/2021. 
 

PORTARIA Nº 040/2021- Prorroga, por mais 30 (trinta) dias, excepcionalmente, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 122/2017 – Processo nº 020/002089/2017, a contar de 19/01/2021. 
 

PORTARIA Nº 041/2021- Prorroga, excepcionalmente, por mais 30 (trinta) dias, o 

prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 069/2019 – Processo nº 020/000518/2020, a contar de 21/01/2021. 
 

PORTARIA Nº 042/2021- Prorroga, excepcionalmente, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 536/2019 – Processo nº 020/005741/2020, a contar de 19/01/2021. 

ERRATA 1 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001 /2021 

A Comissão de Pregão da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Niterói, comunica aos interessados que foi retificado o seguinte ponto: 
NO ANEXO XI – MINUTA CONTRATUAL – CLÁUSULA DÉCIMA: DA GARANTIA   
 Onde se lê: “A CONTRATADA deverá apresentar à CONTRATANTE, no prazo 
máximo de 5 (cinco) dias, contado da data da assinatura deste instrumento, .....” 
Leia-se: “A CONTRATADA deverá apresentar à CONTRATANTE, no prazo máximo 
de 30 (trinta) dias, contado da data da assinatura deste instrumento, .....”  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 

Ato da Secretária 
PORTARIA N° 002/SEPLAG/2021 
A Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Modernização da Gestão, no 
uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar a servidora PAULA STELET ROCHA, matrícula nº 1244.341-0, para 
responder pelo Controle Interno Setorial, junto com a servidora ISABELLA FARIA 



 

 

Página 3 

RIMOLI DA SILVA, matrícula nº 241.129-3, já designada através da portaria nº 
018/SEPLAG/2018 publicado em 20.11.2018. 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA Nº002/CGM/2021 - Considerar dispensada, a contar de 01/01/2021, a 

servidora Carolina Lima de Abreu, matrícula nº 1244.198-0, da função gratificada de 
agente I, símbolo FG-1, por ter sido nomeada para cargo incompatível. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Atos do Presidente 

PORTARIA FMS/FGA Nº 014 /2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 16 § 3º da Lei nº 2.104/2003, 
RESOLVE: 

Tornar público a relação nominal dos servidores beneficiados no Plano de Cargos e 
Salários do ano de 2020 através desta Portaria de Classificação, conforme Decreto 
nº 9.521/2005. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 

ANEXO DA PORTARIA PCS 2020 FMS/FGA Nº 014/2021 

MATRÍCULA NOME CARGO PROGRESSÃO 

1.433.102 ADIMAR RANGEL DE CONCEIÇÃO Motorista 4 

1.435.637 ADRIANA FERREIRA CLARK RAMOS Agente Administrativo 3 

1.436.245 
ALINE SALDANHA NEVES DOS 
SANTOS Agente Administrativo 2 

1.436.102 ALMERINDA FERREIRA AGUIAR Assistente Administrativo 1 

1.436.045 ALMIR COUTINHO DE OLIVEIRA Agente Administrativo 5 

1.436.541 ALVARO LEITE DE SÁ 
Agente de Controle de 
Zoonozes 3 

1.434.648 ANA CARINA GAMBOA DA SILVA Médico 1 

1.436.448 ANA CARINA GAMBOA DA SILVA Médico 1 

1.432.518 ANA CAROLINA SOARES LEITÃO REIS Fisioterapeuta 1 

1.435.945 ANA CLAUDIA DUARTE DE LEMOS Médico 2 

1.433.779 ANA CLAUDIA NEIVA SEIXAS Fisioterapeuta 2 

1.435.627 ANA CRISTINA GOMES PIMENTA Agente Administrativo 2 

1.436.255 ANA PAULA DE JESUS ARAGÃO 
Auxiliar Operacional de 
Serviços de Saúde 2 

1.231.452 ANDRE LUIZ GOULART CALVAO Médico 3 

1.433.196 ANDREA GARCIA DE SÁ Nutricionista 2 

1.227.849 ANTONIO JOSE JARDIN DE SÁ 
Auxiliar de Serviços Gerais de 
Saúde 3 

1.224.645 ARISTIDES SOARES DE ALMEIDA Agente Administrativo 3 

1.434.299 AUREA SERRANO RODRIGUES Médico 2 

1.435.436 BIANCA ROCKERT PALHANA Agente de Saúde Pública 2 

1.436.047 
CARLOS ALBERTO CAMPOS DE A. 
JUNIOR Agente Administrativo 2 

1.434.412 CARLOS ALBERTO MENDES Técnico em Laboratório 3 

1.229.055 
CARLOS EDUARDO CASTELAR DE 
PAIVA Assistente Administrativo 3 

1.436.016 
CARLOS EDUARDO MODESTO DA 
SILVA Assistente Administrativo 3 

1.432.296 
CARLOS HENRIQUE ABAD DOS 
PASSOS Técnico em Radiologia 1 

1.435.786 CARMEM ANGELICA MARTINS Agente Administrativo 3 

1.433.151 
CARMEM LUIZA OLIVEIRA LOS 
SANTOS RODRIGUES Médico 2 

1.227.370 CARMEN LUCIA VASQUEZ BARREIRA Assistente Social 2 

1.218.915 CARMEN PEREZ VAQUEIRO ALONSO Assistente Social 2 

1.434.251 CATIA DE ASSIS DA SILVA Enfermeiro 1 

1.221.607 CESAR ROBERTO BRAGA MACEDO Sanitarista 2 

1.435.968 
CLAUDIA MARCIA OSORIO XAVIER DE 
ALMEIDA Assistente Social 2 

1.432.670 CLAUDIA MORCH DE MELLO Fisioterapeuta 2 

1.436.568 
CLAUDIA REGINA INACIO DO RIO 
BRANCO Técnico em Enfermagem 3 

1.436.450 
DANIEL FRANCISCO PELUSCO 
COSTA Médico 3 

1.434.364 DANIELA DE LIMA SANTOS Técnico em Enfermagem 2 

1.436.668 DANUBIA GOMES DA SILVA Assistente Administrativo 1 

1.434.484 DEBORA BARBOSA NOGUEIRA Auxiliar de Laboratório 3 

1.431.814 DENISE DA SILVA ERBAS Enfermeiro 2 

1.435.928 DENISE DE AZEVEDO LACERDA Médico 2 

1.435.190 DENISE MARA DE CARVALHO TELLES Médico 2 

1.435.926 DEUSELI QUARESMA DE FIGUEIREDO Farmacêutico 2 

1.228.401 EDILZA GONZAGA DE JESUS Assistente Administrativo 3 

1.436.697 ELAINE VALERIA ABREU SIQUEIRA Assistente Administrativo 3 

15.143 ELCIO PINTO CARDOSO Técnico em Radiologia 3 

1.435.677 ELENE ARAUJO MENDES DA SILVA Agente Administrativo 1 

1.432.347 ELIS ANTUNES DE OLIVEIRA DANTAS Técnico em Higiene Dental 1 

1.433.208 ELOISA LEIS AYRES Médico 3 

1.434.388 EMECI QUEIROZ DE ARAUJO Técnico em Laboratório 3 

1.436.878 
ERICA RANGEL DE AZEVEDO 
PERROT Farmacêutico 3 

1.435.629 ERIKA PINTO DE FRANÇA Assistente Administrativo 1 

1.436.652 FABIANA DE OLIVEIRA TORRES Médico Veterinário 2 

1.226.433 FERNANDA MARTINS SANTA RITA Enfermeiro 2 

1.432.748 FERNANDO RICARDO COSTA GOMES Agente Administrativo 1 

1.433.823 
FRANCISCO ALBERTO DINIZ DO 
NASCIMENTO Assistente Social 2 

1.432.539 
FRANCISCO CARLOS LIMA DE 
ANDRADE Motorista 2 



 

 

Página 4 

1.433.679 GILZA GONÇALVES Auxiliar de Enfermagem 3 

1.436.847 GRAZIELE SILVA DE LIMA Farmacêutico 3 

1.434.231 GUILHERME PEREIRA DAMES Enfermeiro 3 

1.436.631 IGOR DE LIMA OLIVEIRA Médico Veterinário 2 

1.433.719 ISABEL CRISTINA VALERIO SILVA Auxiliar de Enfermagem 3 

1.436.872 ISALCIR JOSE ALVES SILVA Médico Veterinário 4 

1.219.599 ISIDRO BARCIA BARCALA Técnico de Planejamento 3 

1.436.875 
ITAMARA BEZERRA DE MOURA 
SANTOS Farmacêutico 2 

1.435.500 ITO OLIVEIRA DE FRANÇA Agente Administrativo 3 

1.227.935 IVAN FERREIRA Agente Administrativo 3 

1.435.508 
JAQUELINE DA CONCEIÇÃO 
BARCELLOS Agente Administrativo 5 

1.433.468 
JOANA MATTOS DA COST SOARES 
DOS SANTOS 

Agente de Controle de 
Zoonozes 3 

1.435.564 JOAO CARLOS GOMES FELIPE Farmacêutico 2 

1.432.128 JOAO LUIZ PINTO PEIXOTO Médico 3 

1.229.149 JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA Comunicador Social 1 

1.228.762 JOSE ANTONIO ANTUNES DE SOUZA Médico 2 

181 
JOSE EDUARDO NUNES DO 
SOBRADO Assistente Administrativo 3 

1.228.464 JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO Técnico em Contabilidade 3 

1.436.673 JOSEANE RODRIGUES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 3 

1.436.837 
KARLA VERONICA LIMA DE 
MENDONÇA Agente Administrativo 3 

1.433.771 KATIA DE CARVALHO FREIRE Médico 2 

1.229.913 KATIA REGINA DE ABREU PEREIRA Técnico em Enfermagem 2 

1.433.782 LEDA MARIA BASTOS DE AZEVEDO Fonoaudiólogo 1 

1.229.897 LENIRA MARIA FERREIRA SILVA Médico 2 

1.436.238 LEONARDO SOUZA TEODORO Técnico em Radiologia 1 

1.228.857 LIGIA SOARES DE ARAUJO Auxiliar de Enfermagem 1 

1.432.993 LILIAN SANDRA ESKENASSIS Médico 1 

1.434.360 LUBIA PINHEIRO LIMA MEDEIROS Técnico em Enfermagem 2 

1.433.723 LUCENARA GAMEIRO DE LUCENA Auxiliar de Enfermagem 3 

1.435.789 LUCIMERE DA SILVEIRA Agente de Saúde Pública 3 

1.228.665 LUIS FERNANDO ANTUNES Assistente Administrativo 3 

1.229.325 LUIZ CARLOS FERREIRA PROCÓPIO Agente Administrativo 3 

1.223.425 LUIZ CLAUDIO DE SOUZA PINTO Agente Administrativo 3 

1.432.866 LUIZ GONZAGA CARDOSO DE FARIA Médico 3 

1.436.806 
LUIZ HENRIQUE RAMOS DA 
CONCEIÇÃO 

Agente de Controle de 
Zoonozes 3 

1.432.615 
LUIZ RICARDO RODRIGUES DOS 
SANTOS Farmacêutico 2 

1.224.657 
MADALENA DE OLIVEIRA VALADARES 
RIBEIRO Odontólogo 1 

1.436.348 MADRILANE DE CARVALHO COSTA Sanitarista 2 

1.434.252 MAISA FERREIRA FREIRE CARDOSO Enfermeiro 2 

1.432.447 MANOEL RODRIGUES MENEZES Programador de Computador 1 

1.433.752 
MARA LUCIA DE SOUZA ABREU 
COUTINHO Técnico em Enfermagem 6 

1.434.335 
MARCELA GRAVITOL COSTA PIRES 
DE Médico 1 

1.435.316 MARCELO CAMINHA GARIBE Médico 1 

1.435.592 MARCELO FERREIRA DE AGUIAR Médico Veterinário 3 

1.432.573 MARCELO LONGO VECHI Odontólogo 1 

1.433.414 MARCIA BAPTISTA MUNIZ Técnico em Higiene Dental 1 

1.436.804 
MARCOS ANTONIO SOARES 
ALVARENGA 

Agente de Controle de 
Zoonozes 3 

1432587 MARCOS BYRRO RIBEIRO Médico 2 

1.435.829 MARCOS FERREIRA DA COSTA Motorista 2 

1.432.631 MARGARETE ROSA DE ABREU Auxiliar de Enfermagem 3 

1.435.921 
MARGARETH ANDREZA BARRETO 
ROSA Técnico em Enfermagem 3 

1.436.596 MARIA ANGELICA BONFIN VARELA Médico 2 

1.434.356 
MARIA CELIA ANASTÁCIO DOS 
SANTOS Técnico em Enfermagem 3 

1.221.385 MARIA CLARA FERRAZ GOMES Assistente Social 2 

1.433.728 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA Auxiliar de Enfermagem 3 

1.432.206 MARIA LUCIA CARVALHO VEIGA Odontólogo 2 

1.432.838 MARIA TERESA DO AMARAL HAUAJI Nutricionista 1 

1.432.822 MARIALDA DE SOUZA S CHICRALA Técnico em Laboratório 6 

1.435.960 MARIALDA DE SOUZA S CHICRALA Farmacêutico 3 

1.435.292 MARIANA DA SILVA FERREIRA Nutricionista 2 

1.229.475 MARIANGELA PINHEIRO E SILVA Psicólogo 1 

1.436.705 MARISTELA TEIXEIRA MOREIRA Advogado 2 

1.436.829 
MILENA MARTINS TEIXEIRA DE 
MORAES Farmacêutico 3 

1.434.525-2 MIRIAN DA SILVA CARVALHO Médico 2 

1.436.848 MONICA DE OLIVEIRA SILVA Agente Administrativo 3 

1.436.421 MYRIAN COELHO CUNHA DA CRUZ Sanitarista 2 

1.435.157 NELLY SOUZA DE FIGUEIREDO Farmacêutico 2 

1.435.803 ODILON ALBUQUERQUE RIBEIRO Agente Administrativo 3 

1.435.636 
PATRICIA MARIA DA COSTA 
FIGUEIREDO ALMEIDA Odontólogo 2 

1.433.112 
PAULO GUILHERME RIBEIRO 
MARTINS Biólogo 2 

1.434.683 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA Técnico em Laboratório 3 

1.435.439 RAQUEL REIS FRAZAO Agente Administrativo 1 



 

 

Página 5 

1.436.732 
REGINA LUCIA LAGE BELMIRO 
ARAUJO Técnico em Contabilidade 1 

1.436.812 REGINALDO AMANTINO DA SILVA 
Agente de Controle de 
Zoonozes 3 

1.229.761 REGINALDO BATISTA DE OLIVEIRA Motorista 3 

1.436.784 
RENATA MARIA DA TRINDADE 
CASTELO BRANCO Psicólogo 1 

1.434.635 RENATA MARIEIRO NAVES DA MOTTA Médico 1 

1.436.928 RENATA PEREZ FERNANDEZ Psicólogo 2 

1.228.521 RITA DE CASSIA MAIA GOMES Assistente Administrativo 3 

1.435.161 RITA DE CASSIA SANTOS CATETE Fisioterapeuta 2 

1.435.204 
RODRIGO VIANA E VILHENA DE 
CARVALHO Médico 3 

1.433.337 ROSA MARLENE SANTIAGO 
Auxiliar de Serviços Gerais de 
Saúde 1 

1.231.462 
ROSANE GONÇALVES POVOAS 
VIEIRA Médico 2 

1.433.277 ROSEMARY RIBEIRO DE FRANÇA Agente Administrativo 3 

1.436.575 ROVAIL DE SOUZA ALELUIA 
Agente de Controle de 
Zoonozes 4 

1.433.421 
SANDRA BATISTA ALVES DA CRUZ 
OLIVEIRA Técnico em Higiene Dental 3 

1.435.618 
SANDRA REGINA DOS SANTOS SILVA 
DE SOUZA Auxiliar de Enfermagem 3 

1.433.352 
SANDRA REGINA GOMES DE 
OLIVEIRA Assistente Social 2 

1.224.892 SEBASTIÃO FERREIRA SIQUEIRA Médico Veterinário 2 

1.432.276 SILVANA CARDOSO PELLUSO Fisioterapeuta 2 

1.432.278 SILVIA ALVES DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem 3 

1.436.827 
SILVIA CRISTINA SANTOS DE V 
SOUZA Farmacêutico 3 

1.228.391 SILVIA REJANE DE AMARAL MOTA Odontólogo 3 

1.228.678 SUELY WERNECK COTTA Médico 1 

1.432.898 SYMONE BRITO BERNARDES Odontólogo 3 

1.436.273 TAIS SANCHES BARROSO ENFERMEIRO 2 

1435393 TARCISIO MARCUS DE FRANÇA Técnico em Radiologia 3 

1.436.670 TATIANA AIKO MAEOCA Assistente Social 3 

1.432.910 
VALERIA CRISTINA DE SOUZA 
MONTEIRO Auxiliar de Enfermagem 1 

1.435.218 VALERIA RODRIGUES DA SILVA Auxiliar de Laboratório 1 

1.433.140 VERONICA VEIGA RODRIGUES  Médico 1 

1.436.467 VIVIANE EIRAS G DE MACEDO PRADO Médico 2 

1.436.894 VIVIANE MOURA AZEVEDO NUNES Médico Veterinário 2 

1.436.942 ZULMIRA GOMES FERREIRA Psicólogo 2 
 

PORTARIA FMS/FGA Nº 027/2021                   
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o 
Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
 Dispensar, a contar de 01/12/2020, MARCELLA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
AZEREDO, da gratificação equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, da função de Chefe 
do Serviço de Coordenação do Núcleo de Programação Integrada, do Hospital 
Psiquiátrico de Jurujuba, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de 
Emergência, da Fundação Municipal de Saúde. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

PORTARIA FMS/FGA Nº 028/2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o 
Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
Atribuir, a contar de 13/01/2021, a MICHELLE DA COSTA PINTO, a gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, na função de Chefe de Enfermagem do 
Centro Cirúrgico e Centro de Material e Esterilização, do Hospital Municipal 
Carlos Tortelly, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de Emergência, da 
Fundação Municipal de Saúde, em vaga decorrente da dispensa de Rosane Teixeira 
Guimaraes. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

PORTARIA FMS/FGA Nº 029/2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o 
Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
Atribuir, a contar de 01/01/2021, a LUANA MIZAEL DA SILVA, a gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, na função de Chefe do Serviço de 
Coordenação do Núcleo de Programação Integrada, do Hospital Psiquiátrico de 
Jurujuba, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de Emergência, da Fundação 
Municipal de Saúde, em vaga decorrente da dispensa de Marcella Conceição dos 
Santos Azeredo. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

PORTARIA FMS/FGA Nº 030/2021 



 

 

Página 6 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o 
Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
Dispensar, a contar de 13/01/2021, ROSANE TEIXEIRA GUIMARÃES, a 
gratificação equivalente ao símbolo FMS-7/SUS, da função de Chefe de 
Enfermagem do Centro Cirúrgico e Centro de Material e Esterilização, do 

Hospital Municipal Carlos Tortelly, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de 
Emergência, da Fundação Municipal de Saúde. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

PORTARIA FMS/FGA Nº 031/2021 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista delegação de competência que lhe confere o 
Decreto 6.150/91,  
RESOLVE: 
Atribuir, a contar de 13/01/2021, a MARCELO OLIVEIRA DA SILVA, a gratificação 
equivalente ao símbolo FMS-6/SUS, na função de Chefe do Serviço de SIDA, do 
Hospital Municipal Carlos Tortelly, da Vice-Presidência de Atenção Hospitalar e de 
Emergência, da Fundação Municipal de Saúde, em vaga decorrente da dispensa de 
Roberta Fonseca Rapella. 
Rodrigo Alves Torres Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A- NITTRANS 
Ato do Presidente 

PORTARIA NITTRANS n.º 003/2021 
O Presidente da Niterói, Transporte e Trânsito S/A – NitTrans, de acordo com a Lei 
Municipal nº 2.283, de 28 de dezembro de 2005. 
Considerando a necessidade de adequar o exercício de cargo e função, em 
obediência ao Estatuto Social da NitTrans, resolve: 
Exonerar, a contar de 20 de janeiro de 2021, KATIA MARIA DE SOUZA LEITE, do 

cargo isolado, de provimento em comissão, de Chefe de Serviço de Treinamentos, 
da Divisão de Cursos e Treinamento, do Departamento de Educação para o Trânsito, 
da Diretoria de Planejamento de Transportes, Trânsito e Infraestrutura Viária, da 
Niterói Transporte e Trânsito S.A. - NitTrans. 
Corrigenda 
No extrato do Termo Aditivo n.º 08/2020, publicado em 19/01/2021, onde se lê 
“...exercício 2019,...”, leia-se “...exercício 2020,...”. 
 

NITERÓI PREV 
Processo: 310000035/2021 – RATIFICO a despesa à EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ: 34.028.316/0002-94, referente a contratação 
da prestação de serviços de postagem de correspondência e outros, no período de 
12 meses, no valor total de R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), através de 
LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, com base no artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal N°. 
8.666/93. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – 
EMUSA 

Atos do Presidente 
PORT. Nº. 303/2021 – Designar a contar de 01/01/2021, ROGÉRIO PINHEIRO para 
exercer a FUNÇÃO DE CHEFE DE SERVIÇO DA DIRETORIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E DE PESSOAS em vaga decorrente da dispensa de Jorge Luiz 
da Silva.  
 

PORT. Nº. 304/2021 – Dispensar a contar de 01/01/2021, VERÔNICA WAGNER 
BATISTA QUINTANILHA da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO - 9.  
 

PORT. Nº. 305/2021 – Designar a contar de 01/01/2021, TATIANE BRITO DE 
SOUZA GOMES para exercer a FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 9, 
em vaga decorrente da dispensa Verônica Wagner Batista Quintanilha. 
 

PORT. Nº. 306/2021 – Dispensar a contar de 01/01/2021, CAMILA DE SOUZA 
MARINS da FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO - 10. 
 

PORT. Nº. 307/2021 – Designar a contar de 01/01/2021, THIAGO PEDROSA 
RAMOS para exercer a FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO – 10, em 
vaga decorrente da dispensa Camila de Souza Marins. Presidente da Emusa.  
 

Corrigendas 
Na publicação do dia 22/01/2021 Port. nº 138/2021 ONDE SE LÊ: 01/01/2021 LEIA – 
SE: 27/01/2021. 
 

Na publicação do dia 22/01/2021 Port. nº 234/2021 ONDE SE LÊ: MARCIO 
RODRIGUES ABREU LEIA – SE: MARCIO RODRIGUES DE ABREU. 
 

Na publicação do dia 23/01/2021 Port. nº 253/2021 ONDE SE LÊ: ISABELA DA 
SILVA LADEIRA LEIA – SE: IZABELLA SILVA LADEIRA. 
 

Na publicação do dia 23/01/2021 Port. nº 264/2021 INCLUA-SE em vaga decorrente 
da saída de Wallace Coelho Lourenço. 
 

Na publicação do dia 23/01/2021 Port. nº 268/2021 INCLUA-SE em vaga decorrente 
da saída de Ocimar Siqueira da Silva. Presidente da Emusa. 
 

Na publicação do dia 23/01/2021 Port. nº 273/2021 que designou Carlos Alberto da 
Silva Junior, onde se lê PORT. nº 273/2021, LEIA-SE PORT. nº 308/2021. 
 

Na publicação do dia 16/01/2021 Port. nº 084/2021 que designou Lucas Martins 
Passos, onde se lê PORT. nº 084/2021, LEIA-SE PORT. nº 309/2021. Presidente da 
Emusa. 
 


